11. *Sed ut red.* herkömmliche Formel der revocatio, Seyff. sch. Lat. I. p. 77.

12. *sorte* als Quaestor. *lege*, in gesetzlich gebotenem

non nulli; at valuit assiduitate, valuit observandis amicis, valuit liberalitate; fuit in oculis; petivit; ea est usus ratione vitae, qua minima invidia novi homines plurimi sunt eosdem honores consecuti.

68 XXVIII. Nam quod ais, Cassi, non plus me Plancio debere 5 quam bonis omnibus, quod iis aequae meae salutis cara fuerit, ego me debere bonis omnibus fateor. Sed etiam ii, quibus ego debeo, boni viri et cives comitiis aediliciis aliquid se meo nomine Plancio debere dicebant. Verum fac me multis debere et in iis Plancio. Utrum igitur me conturbare oportet an ceteris, cum cuiusque 10 dies venerit, hoc nomen quod urget nunc, cum petitur, dissolvere? Quamquam dissimilis est pecuniae debitorum et gratiae. Nam

Kriegsdienst, dem er sich nicht entziehen durfte.

necessitate, in Geschäften der Handelsgesellschaft, wie sie ihm vom Vater auferlegt waren.

reb. iisd. = eloquentia, iuris peritia. §. 62.

fortasse non nulli, ein versteckter Hieb auf den Gegner, der in dem fortasse seine Schärfe hat.

1. *assiduitas*, das beharrliche Verkehren vor dem Volk, das habitare in oc., oder esse in oc., was von den candidatis verlangt wurde, ne in oblivione iacerent. Vergl. Q. Cic. de Pet. C. 11: dicendum est de altera petitionis parte, quae in populari ratione versatur; ea desiderat nomenclationem, blanditiam, assiduitatem, benignitatem cet. pro Mur. 9, 21 assiduitatis — putat esse consulatum. in Verr. 2, 1, 39, 101 assiduitate (praetor est factus).

2. *liberalitate*, Cic. de Off. 1, 14, 43, bezeichnet die Freigebigkeit, welche allein empfiehlt, quae prosit amicis, noceat nemini, vergl. auch daselbst §. 44.

5. *quod ais*. Z. §. 627.

8. *meo nomine*, weil er mich in der Verbannung gepflegt.

9. *fac*. Z. §. 618. Anm. 1.

10–12. *conturbare* — *hoc nomen quod urget* — *dissolvere*. Ausdrücke der kaufmännischen Sprache. Bei *conturbare* ergänze rationes = non esse solvendo (de Off. 2, 22, 79), bankbrüchig werden, sich für zahlungsunfähig erklären. — *nomen* ist Posten in den tabulis accepti et expensi. — *dissolv.* nomen heisst die Schuld tilgen. — *hoc*

nom. quod urget ist der dringende Posten meiner Schuld, welche ich dem Plancio schulde, hoc nomen = nomen huius Plancii. Der Sinn ist: Soll ich mich für insolvent erklären, oder den Andern zu ihrer Zeit, dem Plancio seinen dringenden Posten jetzt, weil er eincassirt wird, bezahlen.

12. *sq. Quamquam* — *accidisset*. Gell. N. A. 1, 4 führt das Urtheil des Rhetors Antonius Iulianus über diese Stelle an: Crispum sane, inquit, agmen orationis rotundumque, ac modulo ipso numerorum venustum, sed quod cum venia legendum sit verbi paulum ideo immutati, ut sententiae fides salva esset. Namque debitor gratiae et pecuniae collata verbum utrobique servare posset. Ita enim recte opposita inter sese gratiae pecuniaeque debitorum videbitur, si et pecunia quidem debitorum dicatur et gratia, sed quid eveniat in pecunia debita solutave, quid contra in gratia debita redditave, debitorum verbo utrinque servato, disseratur. Cicero autem, inquit, cum gratiae pecuniaeque debitorum dissimile esse dixisset, eiusque sententiae rationem redderet, verbum *debet* in pecunia ponit; in gratia *habet* subicit pro *debet*: ita enim dicit: Gratiam — refert. Sed verbum *habet* cum proposita comparatione non satis convenit. Debitorum enim gratiae, non habitio, cum pecunia confertur. Atque ideo consequens quidem fuerat sic dicere: et qui debet, in eo ipso, quod debet, refert; quod absurdum et nimis coactum foret, si nondum redditam gratiam eo ipso

qui pecuniam dissolvit, statim non habet id, quod reddidit: qui autem debet, is retinet alienum; gratiam autem et qui refert habet et qui habet in eo ipso, quod habet, refert. Neque ego nunc Plancio desinam debere, si hoc solvero, nec minus ei reddere 5 rem voluntate ipsa, si hoc molestiae non accidisset. Quaeris a me, 69 Cassi, quid pro fratre meo, qui mihi est carissimus, quid pro meis liberis, quibus nihil mihi potest esse iucundius, amplius quam quod pro Plancio facere possim, nec vides istorum ipsorum caritate ad huius salutem defendendam maxime stimulari me atque 10 excitari. Nam neque illis huius salute, a quo meam sciunt esse defensam, quidquam est optatius, et ego ipse nunquam illos aspicio quin, cum per hunc me iis conservatum esse meminerim, huius meritum in me recorder.

Opimum damnatum esse commemoras, servatorem ipsum rei 15 publicae: Calidium adiungis; cuius lege Q. Metellus in civitatem

redditam diceret, quia debetur. Immutavit ergo, inquit, et subdidit verbum ei verbo, quod omiserat, finitimum; ut videretur et sensum debitorum collatae non reliquisse et concinnitatem sententiae retinuisse. Cic. meint: Wer die Schuld abträgt, besitzt sofort nicht mehr, was er erstattet; wer aber schuldig bleibt, behält das Darlehn. Dagegen wer Dank erstattet, besitzt Dank, u. wer ihn besitzt, der erstattet ihn gerade dadurch, dass er ihn besitzt. Schuld und Dank stehen in umgekehrtem Verhältniss. Man giebt aus um alte Schulden zu bezahlen; man bleibt dagegen im Besitz der Dankbarkeit, wenn man auch den Dank abstattet. Auf das Wortspiel kommt Cicero noch ein Mal de Off. 2, 20, 69. Dasselbe ist auch von fremder Hand eingeschoben in Orat. post red. ad Quir. 9, 23. — Hier lässt sich auch der feine Unterschied von reddere u. referre erkennen, zu dem Senec. anleitet Ep. 81: Si certe solemus loqui: ille illi gratiam retulit; referre est ultro quod debeas afferre. — referre u. habere stehen zusammen pro Balb. 1, 1. — Uebri-gens steht debitorum bei Cic. nur hier u. ad Att. 14, 13, 5.

5. *voluntate ipsa* steht gegenüber dem *hoc molestiae*. Cic. meint, in seiner Gesinnung würde er dem Pl. dieselbe Dankbarkeit hegen, wenn er auch jetzt nicht die Gelegenheit

bekommen hätte, diese bei dessen schwieriger Lage durch seine Vertheidigung thätlich zu beweisen.

12. *meminisse* u. *recordari* giebt Död. Lat. Syn. u. Etym. p. 166 sq.: eingedenk sein und zu Herzen nehmen.

14. *L. Opimius* war Consul mit Q. Fabius Maximus Allobrogicus a. 633 (121); er unterdrückte ex S. C. vocato ad arma populo den Aufstand des C. Gracchus, wobei dieser mit seinem Genossen, dem Consular M. Fulvius Flaccus, blieb. Der Tod des Gracchus wurde dem Opimius von Q. Didius tr. pl. a. 634 (120) zum Verbrechen angerechnet (part. or. 30, 104, 106); u. maiestatis belangt, wurde er, obschon vom Cons. C. Papirius Carbo vertheidigt (iure pro salute rei p. caesum esse C. Gr., de Or. 2, 25, 106. 30, 132), verbannt (pro Pl. 29, 70. in Pis. 39, 95) und starb zu Dyrrhachium. Sein Grab liegt wüste am Gestade; der von ihm geweihte Concordientempel in Rom blieb ein Angedenken seiner Verdienste (pro Sest. 67, 140).

15. *Q. Calidius* tr. pl. a. 655 (99). Er war der Vater des Redners M. Cal. (Brut. c. 70 u. 80) und wurde nach seiner Verwaltung Spaniens, die er pro praetore a. 79 geführt, nachdem er a. 676 (78) die praet. urbana bekleidet, von einem Q. Lollius a. 677 (77) verklagt (in Verr.

sit restitutus: reprehendis meas pro Plancio preces, quod neque Opimius suo nomine liberatus sit neque Metelli Calidius. XXIX. De Calidio tibi tantum respondeo, quod ipse vidi: Q. Metellum Pium consulem praetoriis comitiis petente Q. Calidio populo Romano supplicasse, cum quidem non dubitaret et consul 5 et homo nobilissimus patronum illum et suum et familiae esse 70 nobilissimae dicere. Quo loco quaero ex te, num id in iudicio Calidii putes, quod ego in Plancii facio, aut Metellum Pium, si Romae esse potuisset, aut patrem eius, si vixisset, non fuisse facturum. Nam Opimii quidem calamitas utinam ex hominum 10 memoria posset evelli! Vulnus illud rei publicae, dedecus huius imperii, turpitudine populi Romani, non iudicium putandum est. Quam enim illi iudices, si iudices et non parricidae patriae nominandi sunt, graviolem potuerunt rei publicae infligere securim, quam cum illum e civitate eiecerunt, qui praetor finitimo, consul 15

3, 25, 63). — Dass er vor 20 J. den Q. Metellus durch seine lex zurückberufen, half ihm nichts; er wurde verurtheilt, und da er merkte, seine Richter seien von der Gegenpartei bestochen, fuhr er über die geringe Summe, für welche sie sich hatten erkaufen lassen, so los: Vel idoneam mercedem pro meo capite pacisci debuistis. Hoc satis honestatis esset in vobis, ut hominem praetorium non vili pretio venderetis (in Verr. Act. 1, 13, 38. Ascon. ad h. l.) Q. Metellus Numidicus war Cons. mit M. Junius Silanus a. 645 (109. Brut. 35, 135), kämpfte siegreich in diesem u. pro Consule im folgenden Jahre gegen Jugurtha, gab dann unter tiefem Schmerz das Commando an C. Marius (Sall. 82), wurde in Rom repetund. belangt, und als er seine Bücher vorlegte, gewann es kein Richter über sich, auch nur hineinzuschauen; so sehr vertrauten sie seiner Ehre (pro Balb. 5, 11. ad Att. 1, 16). Er wurde Censor mit C. Caecilius Metellus Caprarius a. 652 (102) und hielt das 64. Lustrum, rügte den L. Saturninus, strich den insitivus Gracchus aus der Bürgerrolle (pro Sest. 47, 101) und gieng a. 654 (100. C. Mario VI L. Valerio Flacco Coss.), als L. Apuleius Saturninus sein Ackergesetz gewaltsam durchgesetzt und Metellus, weil er im Senate, dasselbe zu halten, nicht beschwören wollte, angeklagt worden war, in